
 
Decreto n. 667/2025 

 

Prot. n. 40595 

 
IL RETTORE 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione superiore; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 3.6.2024 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.6.2024, in vigore dal 12.7.2024;  

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena emanato con 

D.R. n. 77 dell’8.2.2024; 

 Vista la Legge n. 9.5.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica 

e Tecnologica” ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono dotate di autonomia 

regolamentare; 

 Visto l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Visto il D.R. 463 del 05.12.2018 relativo all’emanazione del “Regolamento per la disciplina delle 

procedure comparative preliminari alla stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa 

ovvero occasionale presso l’Università per Stranieri di Siena e per l’attribuzione degli incarichi a 

soggetti esterni”; 

 Visto il D.R. n. 624 del 16.10.2025 con il quale è stata indetta una procedura comparativa per titoli 

per il conferimento di un incarico per lo svolgimento della seguente attività: “spoglio e raccolta dati 

relativi ai duelli e alle vertenze d’onore in Italia tra il 1870 e il 1900” nell’ambito Progetto PRIN 2022 

dal titolo: A Question of Honor: Duels in Italian Culture from the Risorgimento to the Fascist Period, 

between Imaginary, Representation and Reality (Prot. 20225E9XZM) – CUP E53D23013600001 – 

Responsabile Scientifico prof. Christian Satto, SSD interessato HIST-03/A; 

 Visto il D.R. n. 649 del 30.10.2025 con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

 Visti gli atti della selezione pubblica espletata nei giorni 3 e 4 novembre 2025 ed in particolare i 

verbali redatti dalla Commissione e acquisiti al prot. n. 39838 del 3.11.2025 e al prot. n. 40220 del 

5.11.2025; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1) Sono approvati gli atti della procedura comparativa per titoli per il conferimento di un incarico per 

lo svolgimento della seguente attività: “spoglio e raccolta dati relativi ai duelli e alle vertenze 

d’onore in Italia tra il 1870 e il 1900” nell’ambito Progetto PRIN 2022 dal titolo: A Question of 

Honor: Duels in Italian Culture from the Risorgimento to the Fascist Period, between Imaginary, 

Representation and Reality (Prot. 20225E9XZM) – CUP E53D23013600001 – Responsabile 

Scientifico prof. Christian Satto, SSD interessato HIST-03/A. 

 

Art. 2) È approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

N. ID Candidato Punteggio 

1 37575 Emilio Scaramuzza 33 

 

Art. 3) È risultato vincitore della procedura comparativa, il dott. Emilio Scaramuzza. 

 

Siena, 7.11.2025  

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) * 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Olga Perrotta * 

 

 
Compilatrice: Anstasiya Tsuryk 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria 

affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme sull'accessibilità. 


